Bernard. Quo in tota fama Virginis deponit

Leo Pap.

Unde ali lucina turis & amon

Conditio amoris & spon

Bernard. Cur Maria necesse fuit desponsata Iosepho

Cantic. 1. 5.

Rupert.

tus

O foror, o coniux, o femina sola! Sicque sponfi gloria & decus: equidem videt sponfus, quod repugnante naturâ, oritur filius ex femina sola.

11 De margarita, auro annulo inclusa, inscribitur lemma: *Dat sociata decus.* Vide Picciell. 11. *Mund.* *Symbol.* n. 224. Annulus nuptias indicat, ut asruunt. Pier. *Valerian.* lib. 41. à cap. 8. & Silvest. à *Petrifanct.* 3. *Symbol. Heroic.* cap. 4. gemmaque includitur auro, ut maior splendor rutilet ex coniugio. Auri præfostatati Iosephus confertur, margarita pretiosa Maria vel à cœlo plauditur: ex utroque per coniugium efformatur annulus, & inde sponforum decus, quippe per sociam Iosephi perclaruit honor, per Iosephum in Maria, cum esset mater, virginitatis splendor.

Dat sociata decus rutilanti margaritæ auro: Sic decorat Ioseph inclyta Virgo Virum. Mutuo respondebat amor amoris. Fuit cordium ignis in igne: igitur per dilectionis pectoris flammam, in duobus una voluntas. *Nullam habet mulierem, aiunt, placuisse marito.*

Qua nullam præstantiorem Sponsum domi mulier amplectitur ulnis. Ipsæque potens uxor.

12 In unum coalescunt annulum prætiosum & gemma & aurum. At cur è cœlo huiusmodi meditarum consilium? Respondet Bernardus, *Tali consilio secretis celesti-*

tus est fuliginem: ille uti testis candorem erat Mater-Virgo nescienti nigra, scienti formosa: & testis magis formosa, in uo hosti infenso videbatur magis nigra. Necessario igitur Maria Ioseph desponsatur; ut mysterium simul splendet, & occultetur. Sic in *Mem. Soula*, lib. 4. à v. 471.

Forma

Talis erat Virgo, talis dignissima cœlo. Est faber egregiâ nulli virtute secundus, Regali de stirpe satus, Davidis ab alta Progenie, qui mente Deum semperq; gerebat Ante oculos Dominum, cuius de sanguine Christus.

Hebræis promissus erat venturus in orbem. Hunc proba coniugio Virgo dignata pacisci, Accepit sponsum. Divinis credimus esse Aspectis socios: nec enim sine Numine cœli Conditor Omnipotens illi committeret aulam Virginei partus. Cuius testisq; futurus Perpetua probitatis erat, vitæque pudice.

Mell. Soula.

Leo Pap.

Conditio amoris & spon

Bernard.

Eius Ordo.

DIDASCALIA III.

Gertrudis dum diligit & diligitur, & trahit, & trahitur.

Cœlestis Sponfus non solum amans, sed amor est: exponemus modo studia cordis Gertrudis, ut nos etiam cedamus amoris. *Spiritualis contractus est* (inquit Bernard. in *Cantic.* serm. 83. n. 3.) *parum dicit: contractus complexus est.* Complexus planè, ubi idem velle & nolle, idem unum facit spiritum de duobus. *Propter quod qui amat, amat; & aliud novit nihil. Amari tamen plus amat.* Sponfus & sponfa suat. *Quam queris aliam inter sponfus necessitudinem vel connexionem præter amari & amare? Sic amare, nupuisse est. Felix cui tanta suavitatis complexum experi, donatum est: quod non est aliud, quam amor mutus, inimitus, validisque, qui non in carne una; sed uno planè in spiritu duos iungat, aubis faciat iam non duos, sed unum. Nam cum amat Deus, non aliud vult, quam amari; quippe non aliud amat, nisi ut ametur, sciens ipso amore beatus. Idem invenitur apud Theophan. *Asanson.* 7. à cap. 1. *Guadalup. Mystic. Theolog.* lib. 10. cap. 9. & *Salazar.* in *Cantic.* 1. p. cap. 1. n. 45. *Claret* Sponfi & Sponfae suis in regula & ordine amoris, & ad amorem quoad intimam spiritus caritatem: cum cordis habeant præ amore similitudinem. Una voluntas est.*

Conditio amoris & spon

Bernard.

Eius Ordo.

Sponfus & sponfa sunt, sed cum differunt utriusque in flagranti amore: igitur sponfa diligit, quippe diligitur: sponfus verò amat tantam, ut ametur. Ex amore favet & amore fovet: plustque flammam fovet & favet, dum mitens, amorem suscipit, quia diligit diligentes; ut corda

Commodos manserunt amores.

2. Sic inter amare & amari charitas ordinatur: in hoc cardine tota spheria cœlestis amoris vertitur; & est rota in medio rotæ ingenio dirigens axem, quo trahit & trahitur, sequiturque sequentem. Caret namque sine dilectionis circulus; cordaque Sponforum nitent,

Quæ d. 3. v. 1. v. 2. v. 3. v. 4. v. 5. v. 6. v. 7. v. 8. v. 9. v. 10. v. 11. v. 12.

Manil. 1. 2. v. 1.

Bernard.

Gertrud. di. 2. v. 1. v. 2. v. 3. v. 4. v. 5. v. 6. v. 7. v. 8. v. 9. v. 10. v. 11. v. 12.

Seneca.

Ovid.

Cordi eius curis suscipit

Sar. 3. Sivo. 2. v. 81.

Ioan. 3. 2.

Et vadunt ortus in ortus.

Ad sequendum te, Domine Iesu (inquit Bernard. de *Ascension.* *Domin.* serm. 2. n. 16.) *alij trahuntur, alij ducuntur, alij rapiuntur. Primi quidem felices: secundi feliciores: tertij felicissimi; quasi quodammodo sepultam iam arbitri sui potestate, in divinitis gloria spiritu oratoris rapiuntur.* Hoc totum opus amoris Gertrudis, in quo omnimoda lucet via felicitatis: equidem à summo egressio eius, & occurfus eius usque ad summum eius. Totum in Gertrude summum & eximium. A Sponfo enim trahitur ab infantia, in Sponfam dicitur tota vita; ac denique morte rapitur in cœlestia. Hæc in presentiarum agemus: quippe, ut ait Seneca. *Natur.* 99. lib. 7. cap. 2. *digna res est contemplatione.* Deprehendit enim propter raritatem eorum cursus adhuc non potest, nec explorari an dices serent, & illos ad summum certus ordo perducit. *Nota hæc exlestium observatio est.* Patuit amoris studio digna cœlo, charismatibus dignata insigniter à Sponfo. Unde, ut alibi dixi, vel ex Ethnico, 1. *Factor.* v. 417.

Hanc cupit, hanc optat, solum suspirat in illâ, Signaque dat nutu, sollicitaque notis.

Notis? Quanam insignia? In testem dilectionis ampliora: etenim cum in corde Gertrudis vulnerum suorum signata Sponfus inuis fieri, atque summi amoris notis decoratam videret illam ambibat, illam cupit, illam optat, in illam solum suspirat, ut in eius purissimo corde delicias dumtaxat habeat, firmans monilibus sponfam, unicam, perfectam electæ pulchram, in indicem summæ æternæ necessitudinis.

Quæq; super reliquis divini pignus amoris.

3. Annue præfens Tautologia, *Qui habet sponfam, sponfus est.* Aliquid in sacro pleonastro latet, quo amor inter sponfos in admirationem sperneminet. *Qui habet sponfam, sponfus est.* Vivitur floride & fauste

Petron.

Mortalis ergo sic perire cepit: Transfundimus amantes animas. Amore fit, ut non vivat propter se. Unde anima ipsa & non ipsa; quia propria, & alterius forma. Ipsa quoad vitalitatem: non ipsa, quoad cordis vitalitatis radicem. Liquet. Est vita motus à se. Cor vitalitatis fons: & vitam cor non habet, dum vitam possidet; quoniam nullum habet motum, nisi à dilecto & in dilectum.

Malach 2. 15.

De Adamo & Eva, sponſis à Domino conditis (uti suprà diximus) ut ex duobus in unum fieret nexus, & claret in natura dilectionis miraculum; est illustre, sed obscurum testimonium. Nonne unus fecit (ait Malachias) & residuum spiritus eius est: De sponſis sermo fit: quòd propter affectum (inſit Hieronym. hic) quodammodo una anima in duobus esse videatur, connectis spiritibus, mente sociatis. Idem Cyrill. Alexandr. Anima quodammodo una (subdit Doctiss. Sanctius n. 62.) quia idem sentire, idem velle ac nolle, & idem omnino spirare debent. Quasi Deus eodem flatu, Adā ac uxori spiraculum infuderit vite. Quod quidem physica consideratione difficile est. Alius profecto spiritus sponſæ: & non dicitur alius, ubi sponſi demonstratur spiritus; quia in vitalitatis signum, sponſi habet spiraculum: quando quidem eisdem per se gaudeat vitæ, vita sponſi vite formas: quippe ita pendet vitalitatis à vitalitate sponſi, ut sine huius spiraculo neque valeat respirare. Motu ex se haud habet illum, quia vitalitas vitæ propter sponſum. Idem utique in utroque flatu vitalis ostenditur: & qui in sponſa residuum spiraculum dicitur; quippequam eundem fit per amorem nolle & velle, & moveri & respirare; vitalitas vitæ sponſæ à sponſi vitalitate. Lampades eius lampades ignis atque flammæ. Ignis, quippe in se cuncta convertit: flammæ, ut vitam sponſæ connotet. A flamma flamma, à vita vitæ; quia in sponſis ipsa & alia. Ipsa, quia in duobus idè vitale lumen: alia, quia sponſa vitæ participat splendorem: unde ut utriusque claret unitas.

Cur unica in duo huius vitæ?

Omnia bis moris est, de flammis tollere flammam. Nec minuit quicquam detractus ab ignibus ignis.

Cantic. 8. 6.

Haud præmissa in amoris excellentiam missa faciam. Si spiritus sponſæ, sponſi figurat residuum iam est alius. Quomodo ergo utriusque una vita & unica anima? Quod in natura monstru, erit amoris prodigium. Dupliciter vidimus animam, & simul unam animarum formam. Iuxta connotata erat in

Dracot. de Oper. 6. dierv. 343.

duobus vel duplex, vel unica; unus & distinctus motus, unus & divertus sensus: ita ut iuxta tactam portionem, eandem, vel discretam promeret vitalitatem. Physica consideratione prorsum difficile, non amore; ut sponſus & sponſa unum quid sint, cum duo sunt: duo, respectu animarum; non duo, iuxta dilectionis incendium. Duplex anima, connotatione personarum: unica, ex respectu operationum. Diversa vita, quia distincti; una vita, quippe sponſi: equidem (licet in utroque alius sensus, alius motus) cum una voluntas sit, unumque in delicias cor; ob dilectionis singulare miraculum, qui duo dilecti, flammis amoris conveniunt in unum. Constat iam vita Gertrudis ex se & facultate amoris. Ipsa est & non ipsa: ipsa & alia, sponſi possidens cor. Posuit Christus super eam spiritum suum: nec proprium possidens habebat animum, quæ vivebat per sponſum. Iure igitur dixit Spiritus meus, ubi designatur Christus. Uterque est unus & alter, dum sui respectu, uterque dicitur neuter: sit sublimi charitate, quod difficile, naturæ: Gertrudis que suum vocat sponſi spiritum per dilectionis flammam; quia non vivebat nisi per sponſi vitam. Unus flatu Dei Adæ & uxori: unum spiramen Christo & Gertrudi. Nonne duo in humana conditione? Profecto, non voluntate. In utroque idem velle & idem nolle. Fit metamorphosis ex amare & ex amari. Amor est mutus, intimus, validus, cuius in excessum opus, quum ex duobus unum cor; quod sint ad amorem duo, & duo in amore non sint.

Ovid. 2. de arte. v. 178.

Datur sponſa Adamo, & simul exprimitur quanta & qualis inter sponſos dilectio. Erunt duo in carne una. Quid de sacramento Christus? Itaque iam non sunt duo. Quomodo duo, & nequaquam duo sunt? Hoc mysterium magnum est præ excellenti reciproca charitate; ut in Christo elucet & in sponſa Gertrude. Duo sunt, quippequam sponſi sunt: & nullatenus duo, quoniam sponſi. Duo, quoniam bina corda: non duo charitatis flammæ; etenim amoris ingenium, in mysterium perfecit utraque unum. Duo sunt, quippe motus & sensus proprius utriusque. Iam non duo amoris connotatione: etenim quum ex unica vitæ forma non procedat duplex vita; duo non sunt, etsi duo sint: duo, ad vitam commutatione cordium. Non iam duo, quia simplex vita principium: quandoquidem ita connexit ingeniosè dilectio; ut duo viverent, quasi non essent duo. Mundo & sibi mortua erat Gertrudis; & vita eius ab

Unde ha infmodi porcorum?

Qua gratia, vita Gertrudis abscondita in lesu vitæ?

Arbor Hyrcanica?

Causia

Quomodo mundo & sibi mortua Sapient. 16. 27.

Genes. 24. Marc. 10. 8.

Duo non duo.

Quomodo effugit sponſi videt, oculos ut aperuit.

Ovid. 2. de arte. v. 178.

Castane Coloss. 3. 3.

abscondita enim Christo in Deo. Com vita, & mortua: Utique: ut videret vitæ sponſis necesse prorsum, ut moreretur sibi. Habebat vitam, sed non propriam. Erat eius, sed absconditus vitalis habitus, eò quod in eius corde respirabat sponſus: & cum vitam superiore gratia singulari haberet; ne per se viveret, in vita vitam abscondit: quandoquidem ut eius non eius vitalis floreret habitus; in eius corde habitabat sponſus. & sibi & secū vitam habebat mortuam, quia nullum motū vitalem vivēs habebat ad vitam.

1. Sibi & mundo mortua. Haud inerit novitati, quod mundo mortua, si mortua sibi. Dixi de melle Hircanico, Tautolog. 7. D. 3. n. 14. modò alio acumine. Ibi in arboris quotidie abundanter apparet: sed illic ac tangitur radio Solis, evanescit. Apodosis est Causini, lib. 9. Symbol. 9. Bona fragilia (inquit) que primum mellea videntur: sed vix cœlestis gratie radius illuxit, cum ista sorbentur. & in fumos evanescent, quæ magnā in se speciem, magnam continent videbantur suavitatem. Sicine Manna, quod extendebatur in delicias per castra Israel, continens miram dulcedinem, & omnis saporis suavitatem. Ita caelum suis generose præstabat; sed statim ab exiguo radio Solis calefactum habebat. Gertrudis mundum non cognovit, eius fictam dulcedinem tamquam mortua sensibus ignoravit: equidem illi nihil totus mundus, ut eius mentem illustravit gratie radius: qui quidem ita Gertrudis illuminavit mentem, ut inter mundi delicias, nil noverit nisi Solem. Illius amore flagrabat pectus, nec ad mundi illecebras dignata est unquam aperire oculos. Evanescent radijs gratie, ut præoccupat oculos Sol iussit. Quid ex copia in benedictionibus præventa dulcedinis, dum tabescunt universa vel exiguo radio Solis? Alibi dixi, quòd luminis nec aperuisset, quousque ad baptismi fontem pervenit. Mortua sanè & mundo & sibi, absque sui, atque mundi cognitione. Iam ille evanidus, de cœlo illustrata mente: haud videre placebat, quem præ copia interni luminis nec aspicere quibat. Mundum seque desepxit, dum sponſi iconem inventis in quam extemplo lumina fixit. Cuncta illi præter sponſum tenebræ. Nihil inter tenebras visibile: & in Christi imaginem tantum dūtaxat dirigit aciem; quia in illo tantum inveniebat lumen. Sponſum unice respicit.

2. In cultu pignora mentis habet. Incubuit, iteratæque vulnera fixit. Tensâ cervicis pendenti Blâdus, & admotis parvè: pectora pennis. LIII 2 Spon-

bat, instanterque pro voto clamabat. Luxta erat luminis fons, & lesu illum statim adduci ad se. Factum est. Ad lesum clausis oculis pervenit: sed in eum interrogavit: Quid tibi vis faciam? At ille d'xit: Domine, ut videam: & lesus dixit illi: Respice. Huiusmodi cœcitas erat in Gertrude, labis originalis à primo parente obscuritas. Christi imago erat in tēpio, cæca Gertrudis in parentum domo; quia ibi lux radiaret, ut in lumen aperire oculos possit; & iubet illum adduci ad se, ut obviret cœcitas lux; quippequam nisi sponſum videret, nunquam oculos aperiet. Si adducitur, tuncque illuminabitur. Oculis clausis persistit, si ad sponſum non adducitur: equidem cum avertit aspicere mundum; haud lumina, ut videat, elevare valebit nisi ad sponſum: tunc enim cæca clarè videbit, si Christum saltem in imagine viderit: etenim Dilecti recipiet in corde cœleste lumen, cum ut imprimat cordi, intenderit in imaginem, Iussit ita Gertrudem adduci ad se. Eius præproperè ambiebat cor. Valebat, uti in caeco lumen præbere, estò esset longè. At si non coram cæcum haberet præsentem, alia prius quibat aspicere, quam lesum illuminantem: Gertrudemque mediante præcipit adduci ad se; ut quod primum videat, sit ipse sponſus Iesus. Lumina Gertrudis & arte occuldit mundo omnino corde mortua, cæca manet. Ut oculos aperiat illuminanda, sed singulari prærogativa; quippequam apertio luminum, illuminationis signum: ipsamque cæcam ad se adduci Iesus iubet; ut lesus esset, quem primum aspiceret. Pende. Videre cupit cæcus: cique Iesus, ut gratiam conferat, non dicit: Vide, sed Respice. Mysterium cognoscitur in Gertrude. Videre, oculorum actus simplex. Respicere, est visa denuò videre: cæcamque Gertrudem respicere mandat, dum illam baptismatis modo illuminat; quippe iam viderat, quem apertis oculis videre cupiebat. Ducebatur, ut eum oculis videret corporis, qui radios lucis vibravit in focum pectoris. Oculos tunc ad Crucifixi imaginem aperit. Apertis oculis, videt: & dum videt, qui illuminat non dicit, Vide, sed Respice; quippequam in corde habuerat præsentem, cuius videbat imaginem: etenim mirè clausis oculis cognovit, prorsus quam oculis videret. Videtis dicta, Tom. 3. Tautolog. 13. D. 2. à n. 6. Oculos in volneratum sicut, & tunc amoris telis transfixit.

Stat. e Silo. 2. v. 83.

Luc. 18. 40. 41.

Mundo cæca, à sponſo mirè illuminata.

Stat. e Silo. 2. v. 83.